
                                                                                                                  
                                            

AGENŢIA NAŢIONALĂ PENTRU 

REGLEMENTARE ÎN 

COMUNICAŢII ELECTRONICE ŞI 

TEHNOLOGIA INFORMAŢIEI A  

REPUBLICII  MOLDOVA 

 НАЦИОНАЛЬНОЕ АГЕНТСТВО ПО 

РЕГУЛИРОВАНИЮ В ОБЛАСТИ 

ЭЛЕКТРОННЫХ КОММУНИКАЦИЙ  И 

ИНФОРМАЦИОННЫХ ТЕХНОЛОГИЙ 

РЕСПУБЛИКИ МОЛДОВА 
 

 

CONSILIUL DE ADMINISTRAŢIE 

 

D E C I Z I E 

mun.Chişinău 

 

din ”18”  septembrie  2014       Nr. 148 

 

bd. Ştefan cel Mare, 134,             Telefon:                           Fax:                                     E-mail: office@anrceti.md 

MD-2012,  Chişinau                    +373-22-25-13-17           +373-22-22-28-85               www.anrceti.md  

 

privind eliberarea licenței de utilizare temporară a canalelor 56 și 58 în scopul  

continuării efectuării lucrărilor de testare a emițătoarelor digitale standard DVB-

T/T2.  

 
În temeiul: 

art.10 alin (1)  lit. c), art.24 alin. (11) lit. c) și alin. (12) ale Legii comunicațiilor 

electronice Nr.241-XVI din 15.11.2007 (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 

2008, nr.51-54, art.155); 

art. 14 alin.(3) al Legii privind reglementarea prin licențiere a activității de 

întreprinzător nr. 451-XV din 30.07.2001 (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 

2001, nr.108-109 art.836; Republicată: Monitorul Oficial, 2005, nr.26-28 art. 95);  

pct. 47 al Regulamentului privind regimul de autorizare generală și eliberare a 

licențelor de utilizare a resurselor limitate pentru furnizarea rețelelor și serviciilor 

publice de comunicații electronice, aprobat prin Hotărîrea Consiliului de Administrație 

al Agenției Naționale pentru Reglementare în Comunicații electronice și Tehnologia 

Informației nr. 57 din 21.12.2010 (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2011, nr. 

22-24 art.127); 

pct. 15 lit. b) al Regulamentului Agenţiei Naţionale pentru Reglementare în 

Comunicaţii Electronice şi Tehnologia Informaţiei, aprobat prin Hotărârea Guvernului 

nr. 905 din 28 iulie 2008 (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2008, nr.143-144, 

art.917); 

Ținând cont de: 
solicitarea furnizorului de reţele publice de comunicaţii electronice Întreprinderea 

de Stat „Radiocomunicații”; 

avizul Ministerului Tehnologiei Informației și Comunicațiilor al Republicii 

Moldova privind posibilitatea utilizării temporare a canalelor 56 TV și 58 TV,  

expus prin scrisoarea nr. R-384 din 01.09.2014; 

În scopul:  

continuării efectuării lucrărilor de testare a emițătoarelor digitale standard DVB-

T/T2, Consiliul de Administraţie 

 

DECIDE: 

1. Se eliberează Î.S. „Radiocomunicații” (c/f: 1002600049442), pentru o 

perioadă de 6 luni, licență  pentru utilizarea temporară a canalelor 56 TV și 58 TV, în 

scopul efectuării lucrărilor de testare a emițătoarelor digitale standard DVB-T/T2 în 

mun. Chișinău. 



  

  

 

2. Î.S. „Radiocomunicaţii” are obligaţia să respecte condiţiile de licenţă 

privind utilizarea temporară a canalelor 56 TV și 58 TV în scopul efectuării testărilor a 

emițătoarelor digitale standard DVB-T/T2,  cu parametrii tehnici prevăzuți în Avizul 

nr. 06/1-943 din data de 02 septembrie 2014, eliberat de către Î.S. ”Centrul Național 

pentru Frecvențe Radio”. 

 

 

3. Prezenta Decizie întră în vigoare din data adoptării. 

 

 

 

 

 

Membrii Consiliului      Corneliu JALOBA 

de Administrație       
  

                                                                                           Iurie URSU 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

  

 

 

Executor: 

  Specialist principal SAL   _______________   Irina CIOCAN 

 

 

 

 

 

 

   

 Vizat:  

     

    Șef SAL               ____________________               Aliona MORARI 

 

  

    Șef DJ                  ____________________      Lilian PLATON 

 

 

   Șef DMC            ____________________  Victor MURADU 

 

 

   Șef DER           _____________________  Petru MURA  

    

 


